

Số: / BC - THPTLTK

Việt Yên, ngày tháng 11 năm 2023

## BÁO CÁO

### Kết quả thực hiện công tác bình đẳng giới năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

#### Kính gửi: Phòng Tổ chức cán bộ - Sở GDĐT Bắc Giang

Thực hiện công văn số 478/SGDĐT-TCCB, ngày 13 tháng 04 năm 2023 về việc triển khai công tác bình đẳng giới năm 2023, trường THPT Lý Thường Kiệt báo cáo kết quả triển khai thực hiện năm 2023, nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 như sau:

#### I. Đặc điểm tình hình chung của đơn vị

- Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên gồm 64 người (3 quản lý, 58 giáo viên, 3 hành chính), 100% có trình độ đạt chuẩn và trên chuẩn;
- Tổng số CBGV, NV nữ: 48/64 chiếm tỷ lệ 75% , trong đó 01 đồng chí là Phó Hiệu trưởng, 4/5 đồng chí trong BCHCD, 6/7 đồng chí trong BCHĐT; 6/7 đồng chí là Tổ trưởng;
- Số lượng HS hiện đang học tập tại trường năm học 2023-2024 là 1150 em. nữ học sinh là 605 em chiếm tỷ lệ 52.6%.

#### II. Kết quả thực hiện năm 2023

##### 1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Nhà trường đã phối hợp với Công Đoàn tổ chức tuyên truyền , nâng cao ý thức tới mọi CBGV-NV trong nhà trường về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023, lồng ghép tại cuộc họp Hội đồng vào chiều thứ 2 tuần đầu hàng tháng. 100% CBGV-NV tham dự cuộc họp đều nắm được, hiểu rõ về công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ và có ý thức tuyên truyền đến các em học sinh cụ thể chi tiết đặc biệt là những giáo viên chủ nhiệm lớp.

##### 2. Những kết quả đạt được

###### 2.1. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về bình đẳng giới

- Nhà trường đã phối hợp với Đoàn thanh niên làm và treo băng rôn tuyên truyền với khẩu hiệu “ Hãy làm tốt công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn”

- Đoàn thanh niên tổ chức viết bài tuyên truyền và tổ chức đọc trên hệ thống phát thanh nhà trường với nội dung: về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái;

- Trong giờ chào cờ đầu tuần thứ 2 của tháng nhà trường kết hợp với đoàn thanh niên cũng tổ chức tuyên truyền đến các em học sinh về vấn đề bình đẳng giới để nâng cao ý thức cho tất cả các em học sinh đặc biệt là các em học sinh nữ. Đưa ra một số biện pháp phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Khuyến khích các em kịp thời phát hiện những hiện tượng bạo lực đối với phụ nữ và các em gái để chính quyền, địa phương nhà trường can thiệp, bảo vệ. Trong buổi tuyên truyền cũng đã đưa ra một số hình ảnh bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái bằng màn hình chiếu cho các em xem.

2.2. Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới

- Tiếp tục kiện toàn công tác bình đẳng giới và VSTBPN ;

- Biểu dương kịp thời cán bộ giáo viên, nhân viên nữ đạt thành tích xuất sắc.

2.3. Kết quả thực hiện nhiệm vụ theo Kế hoạch của UBND Tỉnh về công tác BĐG, phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, truyền thông về bình đẳng giới

- Thực hiện nghiêm túc Chiến lược quốc gia về BĐG Và STBPN giai đoạn 2021-2025 ; Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025 ;

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện Chương trình phòng, ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025;

+ Số buổi tuyên truyền: 10 buổi;

+ Số người tham gia: 1212 người, 100% CBGV nữ và HS nữ tham gia.

- Nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới;

- Tổ chức các phong trào thi đua kết hợp với các cuộc vận động lớn của Ngành

+ Phong trào Hội giảng: tổng tiết hội giảng của cán bộ nữ được 23 tiết;

+ Dự thi giáo viên giỏi cấp tỉnh năm 2023: dự thi 15 đồng chí, đạt 8 đồng chí;

- Treo băng zôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền các thông điệp về Bình đẳng giới

2.4. Thực hiện các hoạt động, các mô hình thúc đẩy BĐG. Triển khai các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

\*Thực hiện các hoạt động, các mô hình thúc đẩy BĐG

- Đối với cán bộ giáo viên :

+Đã tăng cường công tác tuyên truyền, phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi qua đó tạo cơ hội cho cán bộ giáo viên nữ dự thi, phát huy năng lực, tài năng;

+ Ngoài ra Ban nữ công nhà trường đã tổ chức mô hình câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc, câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững

- Đối với học sinh : tổ chức các câu lạc bộ thơ ca, đàn sáo, câu lạc bộ các môn TDTT, câu lạc bộ đọc sách đã huy động 100% học sinh nữ tham gia.

- Triển khai các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ gồm 10 đồng chí

Danh sách Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2023

TT	Họ Tên	Chức danh	Nhiệm vụ	Điện thoại	Email
1	Dương Thị Minh Hải	Phó HT	Trưởng Ban	0987563320	<a href="mailto:dtmhai.c3ltk@bacgiang.edu.vn">dtmhai.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
2	Hoàng Thị Thủy	CTCD	Phó TB	0912594056	<a href="mailto:htthuy.c3ltk@bacgiang.edu.vn">htthuy.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
4	Nguyễn Thị Liên	BTĐT	UVTT	0973381103	<a href="mailto:ntlien.c3ltk@bacgiang.edu.vn">ntlien.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
5	Chu Minh Huệ	UVBC HCD	UV	0916630382	<a href="mailto:cmhue.c3ltk@bacgiang.edu.vn">cmhue.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
6	Nguyễn Thị Mai Liễu	TTCM	UV	0358764266	<a href="mailto:nmlieu.c3ltk@bacgiang.edu.vn">nmlieu.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
7	Trần Thị Lý	TTCM	UV	0915568613	<a href="mailto:ttly.c3ltk@bacgiang.edu.vn">ttly.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
8	Hoàng thị Phương	TPCM	UV	0986557318	<a href="mailto:htphuong.c3ltk@bacgiang.edu.vn">htphuong.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
9	Phan thị Hiến	TTCM	UV	0982138376	<a href="mailto:phtien.c3ltk@bacgiang.edu.vn">phtien.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
10	Lê Thị Thái	TTCM	UV	0974425857	<a href="mailto:ltthai.c3ltk@bacgiang.edu.vn">ltthai.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>
11	Nguyễn Thị Tuyết	TPVP- YT	UV	0338139021	<a href="mailto:nttuyet.c3ltk@bacgiang.edu.vn">nttuyet.c3ltk@bacgiang.edu.vn</a>

- Công tác tập huấn, học tập : nhà trường đã cử 02 đồng chí nữ giáo viên học lớp TTCT, 01 đồng chí tập huấn chống tác hại của thuốc lá, 03 đồng chí tập huấn công tác chuyên môn, 01 đồng chí tập huấn công tác công đoàn ;

2.5. Tình hình, kết quả hoạt động phối hợp liên ngành thực hiện công tác bình đẳng giới

- Phối hợp với Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã, huyện, các trường THPT trong huyện , trong cụm thi đua tổ chức các cuộc giao lưu bóng chuyền, khiêu vũ;

- Phối hợp với Hội CMHS nhà trường tổ chức công tác khen thưởng động viên CBGV trong dịp Lễ, Tết;

- Không có tách biệt giới trong các lĩnh vực theo nhiệm vụ được giao

2.6. Thực hiện công tác kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Kết quả kiểm tra : Kiểm tra công tác hoạt động các câu lạc bộ : kiểm tra câu lạc bộ Gia đình hạnh phúc : 64/64 gia đình hạnh phúc, không có bạo lực gia đình.

2.7. Kết quả hoạt động công tác BĐG, vì STBPN năm 2023

Tổng số CBGV, NV nữ: 48/64 chiếm tỷ lệ 75% , trong đó 01 đồng chí là Phó Hiệu trưởng, 4/5 đồng chí trong BCHCD, 6/7 đồng chí trong BCHĐT; 6/7 đồng chí là Tổ trưởng;

- Số lượng HS hiện đang học tập tại trường năm học 2023-2024 là 1150 em. nữ học sinh là 605 em chiếm tỷ lệ 52.6%.

- Năm 2023 có 48/48 đạt danh hiệu Lao động Tiên tiến, đạt danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở: 6/7; 01 đồng chí được nhận Bằng khen của Chủ tịch Tỉnh;.Nhà trường không có trường hợp nào xảy ra về vấn đề bạo lực và bất bình đẳng giới đối với phụ nữ và trẻ em gái.

### **3. Hạn chế và nguyên nhân**

- Hạn chế: công tác tự bồi dưỡng, nâng cao trình độ ở một số đồng chí giáo viên nữ còn hạn chế.

- Nguyên nhân: do hoàn cảnh gia đình, con nhỏ chưa có điều kiện tham gia học thạc sỹ, nâng cao trình độ.

### **III. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024**

1. Tiếp tục thực hiện triển khai các hoạt động hưởng ứng vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới;

2. Tăng cường công tác tuyên truyền về Luật Bình đẳng giới, Luật phòng chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn hiện hành; tuyên truyền các nội dung cơ bản của Chương trình quốc gia về Bình đẳng giới của Chính phủ; Nghị quyết số 57/NQ-CP ngày 01/12/2009 của chính phủ về thực hiện chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá đất nước; Chỉ thị số 21/CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư trung ương Đảng về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới;

3. Triển khai tổ chức các các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục xã hội với nội dung, hình thức phù hợp với đơn vị nhằm thúc đẩy sự bình đẳng của phụ nữ tham gia vào các cấp lãnh đạo. Chủ động trong công tác quy hoạch về công tác cán bộ phụ nữ;

4. Các hoạt động hưởng ứng “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2024”. Tuyên truyền qua hệ thống phát thanh trường học và các buổi sinh hoạt ngoài giờ, sinh hoạt tập thể với các nội dung:

- Hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực giới trên cơ sở giới năm 2024;

- Hưởng ứng ngày Quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ - ngày 25/11/2024.

#### **IV. Kiến nghị : không**

Trường THPT Lý Thường Kiệt trân trọng báo cáo!

*Nơi nhận*

- Sở GD&ĐT (Phòng TCCB- đề b/c);

- Lưu VP!

**TRƯỞNG BAN**

**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Dương Thị Minh Hải**